Organisasi dalam arti dinamis adalah suatu proses penetapan dan pembagian kerja yang akan dilakukan, pembatasan tugas dan kewajiban, otoritas dan tanggung jawab, serta penetapan hubungan di antara elemen organisasi. Dengan demikian , orang yang bergabung dalam

<sup>17</sup> Imam Ibnu Katsir, *Tafsir Al-Qur’an Al-‘Adzim*, (Daar Thoyyibah Linnasyar Wat Tawzii’, 1420 H/ 1999 M), Cet 2, Juz 2, hal.345.

<sup>18</sup> Zainal Arifin, *Tafsir Ayat-Ayat Manajemen Hikmah Idariyah dalam Al-Qur’an*, (Bandung: Remaja Rosdakarya, 2020), hal.136.

<sup>19</sup> Andri Feriyanto & Endang, *Pengantar Manajemen (3 in 1)*, (Yogyakarta: Mediatara, 2015), cet ke 1, hal.32.

<sup>20</sup> Syaikh Abdurrahman bin Nashir As-Sa’di, *Taysiir Al-Kariim Ar-Rahmaan fii taysiir kalaam Al-Manaaan*, (Muassasah Ar-Risaalah, 1420 H/ 2000 H), cet 1, hal.813.

organisasi tersebut dapat bekerja sama untuk merealisasikan tujuan bersama secara efisien dan efektif.<sup>21</sup> Dalam Islam telah mengajarkan kepada seluruh manusia agar meneladani para malaikat yang telah memiliki tugas masing-masing dengan menjalankan penuh ketaatan secara totalitas.

- Agus. 2016. *Manajemen Organisasi*. IAIN Mataram.
- Arifin, Zainal. 2020. *Tafsir Ayat-Ayat Manajemen Hikmah Idariyah dalam Al-Qur’an*. Bandung, Remaja Rosdakarya.
- Ar-Razi, Muhammad bin Umar. *Tafsir Ar-Razi*. dalam Software Maktabah Syamilah, Juz 8.
- As-Sa’di, Syaikh Abdurrahman bin Nashir. 1420 H/ 2000 H. *Taysiir Al-Kariim Ar-Rahmaan fii tafsiiir kalaam Al-Manaaan*. Muassasah Ar-Risaalah.
- Asy-Syanqity, Muhammad Amin. tt. *Audhaul Bayan fi Idahil Quran bil Quran*. Jeddah: darul Ilmi Al-Fawaid.
- Feriyanto, Andri & Endang. 2015. *Pengantar Manajemen (3 in 1)*. Yogyakarta: Mediaterra) cetakan ke 1.
- Hasanah, Uswatun. 2020. *Manajemen Dakwah*. Pamekasan: KAFF Publishing.
- Hidayat, Ara dan Imam Machali. 2010. *Pengelolaan Pendidikan*. Bandung: Pustaka Educa.
- <https://www.kbbi.web.id/organisasi>, diakses tanggal 24 September 2023.
- Katsir, Imam Ibnu. 1420 H/ 1999 M. *Tafsir Al-Qur’an Al-‘Adzim*. Daar Thoyyibah Linnasyar Wat Tawzii’. Cet 2, Juz 2.
- Munawwir, Ahmad Warson. *Kamus Al-Munawwir*.
- Shihab, M Quraish. 2006. *Tafsir Al-Misbah, Pesan, Kesan dan Keserasian Al-Qur’an* (Volume 11). Jakarta: Lentera Hati, Cet.